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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Pad cene jagnjadi na pijaci žive stoke u Čačku 

Loši vremenski uslovi i verski praznici  
uticali su na slabu ponudu svih kategorija goveda  

Zbog verskog praznika ponuda žive 
stoke, a samim tim i goveda,  bila je 
veoma slaba. Loša je bila i posećenost pi-
jace. Što se klanica na području mačvan-
sko-kolubarskog regiona tiče najbolja 
ponuda i otkup zabeležena je u kategoriji 
teladi posebno ženskoh grla SM rase čija je 
dominantna otkupna cena iznosila 280 din/
kg. 

Loši vremenski uslovi, velike količine 
snega koji je padao proteklih dana  i ne-
prohodnost lokalnih puteva na području 
Vranja i ostalih mesta pčinjskog regiona, 
ponuda i tražnja svih kategorija goveda 
bila je slabija od uobičajene za ovo doba 
godine na stočnoj pijaci i klanicama ovog 
kraja. 

Na stočnoj pijaci u Pančevu su domi-
nantne cene kategorija goveda koje su 
dovežene za prodaju tokom treće sedmice 
januara bile  na nivou iz prethodne 
nedelje. Ponuda je u globalu bila slaba, a 

razlog je  loši vremenski uslovi. U klani-
cama na području južno-banatskog re-
giona ponuda goveda bila je slaba sem u 
kategoriji tovne junadi čiji je broj grla za 
otkup i prodaju bio nešto veći u odnosu na 
prethodni period. 

Veoma slaba ponuda kako teladi tako 
i tovne junadi SM i HF rase u toku treće 
nedelje januara na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Obim prodaje je bio jako loš 
zbog slabog interesovanja i posete 
potencijalnih kupaca. U pogledu cena nije 
bilo značajnijih promena u poređenju sa 
prethodnom sedmicom. 

Velika tražnja teladi telesne mase do 
160 kilograma i tovne junadi do 300 kilo-
grama  zbog daljeg tova evidentriana je 
protekle nedelje na stočnoj pijaci u Kikindi, 
ali je obim ponude kako ove tako i ostalih 
kategorija goveda bio jako slab.  



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 2 

Rast dominantne cene  prasadi  na pijaci u Nišu,  
dok su  tovne svinje bile skuplje na stočnoj pijaci u Čačku  

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Čačka u toku protekle nedelje je došlo do 
blagog pada prodajne cene  jagnjadi u 
poređenju sa prethodnim periodom pa su 
se grla ove kategorije ovaca mogla 
pazariti za  220 do 230 dinara po kilo-
gramu u zavisnosti od kvaliteta.  

Jako slaba ponuda jagnjadi i ostalih 
kategororija ovaca na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu u toku treće nedelje. Broj 
posetilaca i potencijalnih kupaca bio je 
jako mali pa je i prodaja grla bila veoma 
loša. Cene su nepromenjene u odnosu na 
prethodni period pa su se mala jagnjad 
mogla pazariti po ceni od 270 din/kg, dok 
je za dviske i šilježice trebalo odvojiti 180 

din/kg. Dominantna cena ovaca iznosila je 
140 din/kg. Izostala je prodaja jaradi i 
koza. 

Još uvek je sporadična ponuda jagn-
jadi na pijaci žive stoke u Pirotu u toku 
protekle sedmice. Prodajne cene su bile na 
prošlonedeljnom nivou.  Bolju  ponudu  
ove kategorije ovaca treba očekivati tek 
početkom marta i kasnije.  

Ni protekle  nedelje  kao ni pred-
hodne  nije bilo prodavaca na stočnoj pi-
jaci u Zrenjaninu pa je izostala ponuda 
jagnjadi,  jaradi i ostalih kategorija ovaca i 
koza.    

 

Dominantna cena prasadi bila je 
nešto viša na stočnoj pijaci u Nišu u od-
nosu na prethodnu nedelju zbog slabije 
ponude. Razlog slabe ponude svih kate-
gorija svinja bili su loši vremenski uslovi i 
otežan transport grla do pijace. 

Prodajne cena tovnih  svinja bile su  
u blagom porastu  na stočnoj pijaci u 
Čačku u toku protekle sedmice. Ova kate-
gorija svinja najčešće se mogla pazariti po 
ceni od  150 do 160 dinara za kilogram. 
Cena prasadi je u blagom padu u odnosu 
na prethodnu sedmicu, tako je i varirala  
od 180 do 220 din/kg.  

U ponudi svinja na stočnoj pijaci u 
Loznici je tradicionalno najviše bilo 
prasadi, ali je zbog slabe posete potenci-
jalnih kupaca obim prodaje bio loš. 
Ponuda svih kategorija svinja u klanicama 
na području mačvansko-kolubarskog re-
giona bila je zadovoljavajuća. Određena 
kolebanja u visini otkupne cene najčešće 
su bila zbog kvaliteta i rase grla. 

Na pijaci žive stoke u Subotici je evi-
dentirana prosečna ponuda svinja posebno 
tovnih grla telesne mase od 80 do 120 
kilograma. Dominantna  prodajna cena 
ove kategorije svinja  iznosila je 150 din/
kg. 

Dosta slaba ponuda i prodaja prasadi 
tovnih svinja i krmača za klanje protekle 
nedelje na pijaci žive stoke u Obrenovcu. 
Cene su uglavnom bile nepromenjene u 
odnosu na prethodnu nedelju pa su se 
prasad u zavisnosti od kategorije mogla 
pazariti za 180 do 200 din/kg. Najčešća 
prodaja tovnih svinja obavljala se po ceni 
od 140 do 150 din/kg. 

Loše vremenske prilike i sneg uticali 
su na veoma slabu ponudu svih kategorija 
svinja na stočnu pijacu u Vranju jer je 
onemogućen bezbedan transport grla od 
farmi i gazdinstava do prodajnog mesta. 

Pad cene  jagnjadi  na pijaci žive stoke u Čačku  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  12.-18.01.2012.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =105,08Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 3.1 ~ 3.1 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostala kg. 3 3 2.9 3 3 3 3

Junad do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Junad više od 300 kg SM 2 1.8 1.6 1.9 1.8 2.2 1.9

Krave za klanje SM ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 0.9 1 0.9 1 1.2 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3 3 2.8 3 2.9 2.6 3

Svinje tovljenici sve rase kg. 2 ~ ~ ~ ~ ~ 2

Jagnjad sve rase kg. ~ 2.5 ~ ~ 2.5 2.6 3

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ 2.7 ~ 2.5 3

Jarad sve rase kg. ~ ~ ~ 2.8 ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ 105 128

Priplodne koze sve rase grlo ~ ~ 70 ~ ~ ~ 70

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 1400 ~ 1300

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 1100 1200

Priplodne krave Melez grlo 850 800 700 800 ~ 1200 870

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na pijaci u Pančevu je došlo do rasta 
prodajnih cena  kukuruza, stočnog ječma i 
baliranog lucerkinog sena u odnosu na pre-
todnu nedelju. Na gazdinstvima južno-
banatskog regiona takođe je  evidentiran 
porast dominantne cene lucerkinog sena u 
balama. U maloprodajnim objektima nije 
bilo promene cena,  dok je u silosima 
poskupeo kukuruz veštački sušen. 

Ponuda žitarica na gazdinstvima u 
okolini Loznice bila je prosečna. Kukuruz i 
ostali proizvodi koji su u ponudi  veoma su 
kvalitetni.  Prosečna do slaba ponuda ži-
tarica na stočnoj pijaci protekle nedelje 
prvenstveno zbog Jovanjdana koji slavi ve-
liki broj proizvođača u ovom kraju. U pro-
daji je po običaju najviše bilo kukuruza, 
čija je cena i dalje stabilna. Najslabija je 
ponuda baliranog  lucerkinog sena  koje se 
kod pojedinih preprodavaca moglo pazariti 
po ceni i iznad 200 dinara za balu čija je 
težina prosečno 15 do 17 kilograma. 

Prodajna cena lucerkinog sena u 
balama bila je viša na gazdinstvima u oko-
lini Niša u odnosu na prethodni period zbog 
slabije ponude, a obim  potražnje za ovim 
kabastim stočnim hranivom bio je dosta 
dobar. 

Bez promena obima ponude i tražnje 
u maloprodajnim mestima na području 
Beograda, a i cene komponenti za 
pripremu stočnih hraniva bile su na 
prošlonedeljnom nivou. Dosta slaba 
ponuda kukuruza, pšenice, stočnog ječma i 
stočnog brašna u toku treće nedelje na pi-
jaci u Obrenovcu.  Porast dominantne cene 
pšenice u rinfuzu u silosima na području 
Beograda u toku protekle nedelje  

 Vremenske prilike u januaru, sa niskim temperaturama i bez snega, ne pogoduju 
rastu i razvoju ozimih useva na podrucju srednjeg Podrinja, saopšteno je iz Zavoda za 
poljoprivredu u Loznici. Strna žita se nalaze u fazi bokorenja, a za nastavak vegetacije 
neophodan je snežni pokrivac, koji bi im obezbedio potrebnu vlagu i omogucio pravilan 
razvoj. Pošto je suša onemogucila pripremu zemljišta, na ovom podrucju tokom jeseni 
zasejano je 3.215 hektara što je gotovo upola manje od planiranih 5.720 hektara. Bilo je 
planirano da se pšenica, najzastupljenija ozima žitarica, poseje na 3.500 hektara, ali je 
zasejano 2.250. (Beta) 
............................................................................................................................ 
Ministar poljoprivrede i trgovine Dušan Petrovic izjavio je da Srbija u 2012. ima veoma 
znacajne planove za povecanje izvoza poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda. Ministar 
je tokom posete sajmu „Zelena nedelja“ u Berlinu, kazao kako dosadašnji sastanci 
delegacije Srbije na ovoj manifestaciji „treba da olakšaju onima koji se bave prodajom 
poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda da imaju više mogucnosti za vecu zaradu“. 
Prema Petrovicu, veoma je bitno i važno da imamo znacajan rast izvoza u 2012. kao što 
je rast izvoza prošle godine bio ozbiljan i iznosio je 2,7 milijardi dolara, što je pet stotina 
miliona dolara više prethodne godine. (Novosti) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  16.  do 20. januara 2012. godine 

 
 Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
- Blagi rast cene pšenice 
- Nastavak rasta cene kukuruza 

  
 Tržište na „Produktnoj berzi“ je uhvatilo dobar ritam od samog početka godine. 
Frekventnost trgovanja raste, obim prometa takođe, a što je najvažnije i cene su u istom 
trendu. Stiče se utisak da i ponuda i tražnja sve jasnije definišu svoje tržišne potrebe pa 
se sve češće pronalaze u međusobnom sučeljavanju na tržištu. Posledica takve situacije 
jeste količinski promet koji je realizovan protekle nedelje i koji je iznosio 2.158 tona 
robe, što je rast od 4,60% u odnosu na prethodnu nedelju. Finansijska vrednost prometa 
takođe je u porastu u odnosu na prethodnu nedelju i to za 6,09%, a iznosila je 
41.227.940,00 dinara. 
 
 
 Nastavak rasta cene kukuruza ipak je u ovom momentu blago iznenađenje. 
Iznenađenje je utoliko koliko je potcenjena činjenica da je zbog niskog vodostaja Dunava 
ovo tržište ipak bilo isuviše dugo pasivno. Ponovnim otvaranjem plovnog puta, bitno je 
povećana tražnja što je  bio više nego dovoljan razlog da cena poraste, pa čak možda i 
više nego što bi izvoznici u nekoj svojoj kalkulaciji mogli da podnesu. U toku protekle 
nedelje preko berze je zaključeno čak 17 kupoprodajnih ugovora na osnovu kojih je 
izvedena prosečna cena trgovanja od 18,57 din/kg (17,20 bez DV), što je u odnosu na 
prosečnu cenu iz prethodne nedelje porast od 3,11%. Cena kukuruza je tokom nedelje 
varirala u vrlo uskom okviru između 17,10 din/kg bez PDV, pa do 17,30 din/kg. Ovaj 
podatak ipak nameće zaključak da se ovo tržište polako stabilizuje što bi moglo da otvori 
mperspektive za dugoročniju strategiju tržišnih učesnika u trgovanju ovom robom. 
 
 Posle velikih cenovnih oscilacija u prvoj nedelji 2012. godine, tržište pšenice se 
prividno stabilizovalo. Svi kupoprodajni ugovori u protekloj nedelji su zaključeni po ceni 
od 21,38 din/kg (19,80 bez PDV), što je u odnosu na prethodnu nedelju rast od 1,17%. 
Međutim, vrlo je indikativno da na samom kraju nedelje ponuda nije odreagovala na 
zahteve tražnje za kupovinu po ceni od čak 20,60 din/kg bez PDV.  
 
 U kontekstu svih ovih dešavanja na tržištu žitarica svakako treba uzeti u obzir da 
je poljuljana stabilnost domaće valute i da bi to između ostalih mogao biti jedan od 
mogućih generatora rasta cene žitarica u narednom periodu. 
 
 Cena soja svojim postepenim rastom iz nedelje u nedelju ponovo dobija epitet 
pouzdane i profitabilne poljoprivredne kulture. Protekle nedelje soja je prodavana po ceni 
od 39,42 din/kg (36,50 bez PDV), što je rast u odnosu na prethodno trgovanje od 
2,39%. 

www.stips.minpolj.gov.rs 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli:  
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PRODEX 
 
 

 
Solidna nedelja, kada je količinski obim prometa na „Produktnoj berzi“ u pitanju, 

nije donela značajnija cenovna pomeranja, kao što je to bio slučaj neposredno posle 
novogodišnjih praznika. Čini se da su cenovni skokovi iz prethodne nedelje, ako ne 
zaustavljeni, a ono bar prilično ublaženi.  

 
Danas su jedino cene kukuruza i soje više nego u prošli petak. Kukuruz je 

poskupeo za 0,30 din/kg, a soja za 0,50 din/kg. Istovremeno su cene pšenice i ječma 
blago pale u odnosu na kraj prethodne nedelje i to za 0,20 din/kg. Ipak podatak o 
poslednjoj zaključenoj ceni pšenice treba uzeti sa rezervom, obzirom da su krajem ove 
nedelje potencijalni kupci nudili za ovaj artikal i 20,60 din/kg, bez PDV-a, ali strana 
ponude nije reagovala ni na ovu cenu. Time je tražnja ostala registrovana samo u 
domenu kotacije naloga kupovine, ali pomenuto jasno ukazuje kakve cenovne tendencije 
na tržištu pšenice možemo očekivati već sledeće nedelje. 

 
Ovonedeljne zaključene berzanske cene uslovile su minimalni skok indeksne 

vrednosti PRODEX-a, u odnosu na prošli petak i to za + 0,74 indeksna poena, čime je na 
današnji dan ovaj indeks dostigao vrednosni nivo od 208,31 indeksnih poena. 

 

 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 1.558 18,47-18,68 1.408 18,47-18,68 

Kukuruz, vlaga di 16% 
  100 17,60 100 17,60 

Pšenica, rod 2011. 250 21,38 250 21,38 

Soja zrno, rod 2011. 25 39,42 25 39,42 

Ječam 150 18,58-18,90 150 18,58-18,19 

Stočni ječam, rod 2011. 50 20,74 50 20,74 



Strana 11 www.stips.minpolj.gov.rs 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

Fjučers na soju je u porastu za 1.58%, što je uticalo i na trend kretanja cene 
januarskog fjučersa na sojinu sačmu koji je skuplji za 3,14%. 

Što se tiče situacije na berzi u Budimpešti, martovski fjučers na pšenicu ima 
identičnu cenu kao i prošlog petka, dok je martovski fjučers na kukuruz jeftiniji za 0.8%. 
U Parizu je martovski fjučers na pšenicu skuplji za 2.3%, dok je fjučers na kukuruz 
skuplji za nijansu u odnosu na prošli petak i iznosi 0.3%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP mart 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 221.28 $/t 221.28 $/t 222.16 $/t 217.60 $/t 222.30 $/t 

Kukuruz 235.97 $/t 235.97 $/t 237.79 $/t 233.61 $/t 238.57 $/t 

Fjučersi u Americi beleže neto pad, zbog lošeg zvaničnog izveštaja useva. Prema  USDA 
podacima koji govore o padu cene koji je viši od očekivanog, američki fjučersi kukuruza 
prijavili oštre gubitke, koji idu i do -40 c/bu. Tako je na berzi u Čikagu cena martovskog 
fjučersa niža za 0.8% u odnosu na prethodnu nedelju, a fjučersa pšenice  ima identičnu 
cenu kao i prošle nedelje.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno jan. 12 425.18 $/t 425.18 $/t 434.43 $/t 434.43 $/t 439.43 $/t 
Sojina sačma jan. 12 301.50 $/t 301.50 $/t 310.50 $/t 312.00 $/t 315.70 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 170.91 EUR/t (futures mar 12) 169.27 EUR/t (futures mar 12) 

EURONEXT PARIZ 198.50 EUR/t (futures mar 12) 200.25 EUR/t (futures mar 12) 


